
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 494 / 2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " 
G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). IMPORTO EURO 1.930.000,00 
-CUP  G11B22000830006  FINANZIATA  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU.  PNRR  M4-C1-I3.3.  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  INDAGINI  GEOLOGICHE,  GEOTECNICHE  E 
IDROGEOLOGICHE, PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 6.470,88 AL 
DOTT. GEOL. FRATI STEFANO. CIG 9732281459 

IL RESPONSABILE

(Class. 06.06  Fasc.8.1/2022)

Premesso che:

- con deliberazione n. 19 del 18/02/2022, il Presidente ha approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica  dell’intervento avente ad oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). APPROVAZIONE 
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO 
1.930.000,00”   con il seguente quadro economico:

A) Importo dei Lavori Importo 

1 Realizzazione nuova palestra € 850.000,00

2 Realizzazione corpo spogliatoi € 430.000,00

3 Realizzazione nuova rampa di collegamento € 30.000,00

4 Sistemazione aree esterne € 50.000,00

6 Costi della sicurezza € 40.000,00

A. 7 Sommano A) € 1.400.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Importo 

1 Iva 10% sui lavori di cui al punto A.7 € 140.000,00

Copia informatica per consultazione



F. 2 Attrezzature per allestimento palestre (IVA compresa) € 56.600,00

D. 3 Imprevisti e lavori in economia non diversamente quantificabili € 70.000,00

B.1 4 Contributo  per  le  spese  tecniche  per  incarichi  esterni  di 
progettazione, verifica, direzione lavori, coordianemnto sicurezza e 
collaudo

€ 132.408,58

B.1 5 Cassa Nazionale Professionisti su voce B4 € 5.296,34

B.1 6 Imposta di valore aggiunto (IVA) 22% su voce B4 e B5 € 30.295,08

B. 7 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016, 
pari al 1,6% 

€ 22.400,00

C. 8 Pubblicità € 3.000,00

E. 9 Allacciamenti ai pubblici servizi (Acqua,Gas,Enel, etc.) € 60.700,00

E. 10 Spese per commissioni giudicatrici € 9.000,00

E. 11 Contributi per richiesta parere C.O.N.I. € 300,00

12 Sommano B) € 530.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO A) + B) inclusa I.V.A. € 1.930.000,00

- l’importo di progetto di Euro  1.930.000,00 è finanziato da DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU MISSIONE M4 COMPONENTE C1 – INVESTIMENTO I1.3. ed è previsto nel 
Bilancio 2023-2025  alla Missione 04  Programma   02 Codice del piano dei conti 2020109 al Cap. 
23300 ;

- L’ intervento in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 – anno 2023;

- con determina a contrarre n. 400 del 04.04.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara  per  l’  affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione a professionista esterno, mediante affidamento diretto" da 
espletarsi sulla sulla piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia;

- con determina dirigenziale n.476 del 19.04.2023 si è stabilito di procedere all'affidamento 
dell'incarico professionale di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) e deposito sismico,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs n. 
50/2016,  come derogato dal D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii  alla   M+ 
ASSOCIATI p.iva  06827510964  con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (Italia) 
che  ha  presentato  la  migliore  offerta,  valutata  congrua,  sull'importo  a  base  di  gara   Euro 
73.000,00,  pari a  Euro 50.000,00, a cui vanno aggiunti contributo previdenziale 4% e IVA di 
legge al 22% e quindi, per un importo complessivo di Euro 63.440,00 (Oneri 4% e IVA 22% 
inclusa),  CIG: 9737620A39;

Considerato che:

- ai fini della progettazione dell’opera in oggetto,  si rende necessario affidare esternamente 
l’incarico professionale per indagini geologiche, geotecniche e idrogeologiche.
In particolare è necessario determinare le caratteristiche del terreno dove sorgerà la palestra.

-  l’incarico  deve essere affidato esternamente poiché all’interno dell’ufficio  non è  presente 

Copia informatica per consultazione



personale il   possesso dei  requisiti  tecnici,  caratterizzati  da elevata specializzazione,  né la 
dotazione tecnica necessaria.

Vista  la  dichiarazione  del  Rup,  arch.  Valentina  Magli,  prot.12647  del  24.03.2023,  sulla 
insussistenza di situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse;

Atteso che:
- con rapporto prot. n. 11619 del 20.03.2023 l’Ufficio Tecnico, Servizio Fabbricati, ha comunicato 
di aver attivato procedura di “affidamento diretto”, id. 166496237, sulla piattaforma  “Sintel” di 
Regione Lombardia, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, ed ha proposto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del  d.lgs n. 50/2016,  come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 
convertito con L.120/2020, affidamento dell' incarico al Dott. Geol. Frati Stefano con sede in 
via Monte Grappa 43a, 22079, VILLA GUARDIA (CO)  - C.F. FRTSFN65E22C933B e p.i. 
02229020132  che  ha  presentato  offerta  di  euro  5.100,00,  ritenuta  congrua,  sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 6.000,00, oltre a contributo previdenziale 4% ed iva di legge al 
22%, per un importo complessivo di Euro  6.470,88 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa);

Atteso inoltre che il Rup ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto 
per l'importo offerto;

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è  la - realizzazione di una palestra presso 
il liceo scientifico " G. Terragni" di Olgiate Comasco (Co);

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente  nella effettuazione 
di indagini geologiche, geotecniche e idrogeologiche; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., così come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢  il corrispettivo del servizio è pari a euro 5.100,00 (esclusa iva 22% e oneri al 4%); 

➢ il fornitore prescelto è il Dott. Geol. Frati Stefano  con sede in via Monte Grappa 43a, 
22079, 22079 VILLA GUARDIA (CO)  - C.F. FRTSFN65E22C933B e p.i. 02229020132; 

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse datata 15.03.2023;

Copia informatica per consultazione



- il positivo certificato rilasciato da Epap in data 24.03.2023,  che attesta la regolarità per quanto 
riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  Prot.12539 rilasciato in data 24/03/2023 del 
Dott. Geol. Frati Stefano;

-  il certificato di Regolarità Fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.14219  del  03.04.2023,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Visto che non risultano a carico del   Dott. Geol. Frati Stefano  in data 23.03.2023, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 6.470,88  (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) 
in favore  del Geol. Frati Stefano  con sede in via Monte Grappa 43a, 22079 VILLA GUARDIA 
(CO)  - C.F. FRTSFN65E22C933B e p.i. 02229020132, trova copertura finanziaria alla Missione 04 
Programma   02  Codice del piano dei conti 2020109, Cap. 23300 /0, Imp.1466/2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

DETERMINA

in  relazione al  progetto denominato “  REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO 
SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO).  IMPORTO EURO 1.930.000,00 - CUP 
G11B22000830006 FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. PNRR M4-C1-I3.3 
.”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report della procedura id n. 166496237 "Affidamento diretto" trasmesso con 
rapporto n. 11619 del 20.03.2023  per l’affidamento dell’incarico in argomento espletata tramite 
la piattaforma telematica di e-procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia.

3. Di procedere all'affidamento dell'incarico  professionale per indagini geologiche, geotecniche e 
idrogeologiche ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 
2 lett. a) del DL. 76/2020 convertito con L.120/2020, al Dott. Geol. Frati Stefano  con sede in 
via Monte Grappa 43a, 22079 VILLA GUARDIA (CO)  - C.F. FRTSFN65E22C933B e p.i. 
02229020132  che  ha  presentato  offerta  di  euro  5.100,00,  ritenuta  congrua,  sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 6.000,00, oltre a contributo previdenziale 4% ed iva di legge al 
22%,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  6.470,88  (Oneri  4%  e  iva  22% 
inclusa);CIG:9732281459. 

4. Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti  che  verrà sottoscritto  con il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente 

Copia informatica per consultazione



provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di sub impegnare l’importo lordo pari a euro 6.470,88 in favore Dott. Geol. Frati Stefano - 
C.F. FRTSFN65E22C933B e p.i. 02229020132  che trova copertura finanziaria alla Missione 
04  Programma   02  al Cap. 23300 / 0, Imp.1466/2023, sub imp. 2023 Codice del piano dei conti 
2020109.

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 
 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

 

OGGETTO: Realizzazione di una palestra presso il Liceo Scientifico " G. Terragni" di Olgiate 

Comasco (CO) - Importo di progetto Euro 1.930.000,00 - CUP G11B22000830006 . 

Finanziato dall'Unione Europea – NextGeneratioEU. PNRR M4-C1-3.3. 

Incarico professionale per indagini geologiche, geotecniche e idrogeologiche  

CIG 9732281459  

 

Il sottoscritto Ing. Bruno Tarantola, in relazione all’incarico di Dirigente del Settore Fabbricati 

ed Edilizia Scolastica: 

 

 

DICHIARA 

 

 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

in relazione alle attività necessarie all’espletamento della procedura di gara in oggetto: 

 

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

pubblici e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario 

economico o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo 

influenzarne l’esito o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e l’indipendenza 

nella procedura di gara; 

 

b) l’inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell’articolo 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

 

c) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 del decreto legislativo 50/2016 e l’inesistenza di cause di inconferibilità o altre 

incompatibilità in relazione alla procedura di gara in oggetto richiamata previste dalla Legge e 

dai Regolamenti; 

 

Dichiara inoltre di essere stato edotto dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed 

in uso presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del PTPTC- Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione vigente.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Ing. Bruno Tarantola 
                                                     Documento sottoscritto con firma digitale 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 494 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. 
TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). IMPORTO EURO 1.930.000,00 - CUP 
G11B22000830006 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. PNRR 
M4-C1-I3.3. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI GEOLOGICHE, 
GEOTECNICHE E IDROGEOLOGICHE, PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 6.470,88 
AL DOTT. GEOL. FRATI STEFANO. CIG 9732281459

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23300/0 imp. 1466/2023 sub. 480/2023 per € 6.470,88
PNRR M4C1-I3.3. - REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO ISTITUTO " G. 
TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO) -CUP G11B22000830006                               
FINANZIATO CAP. ENTRATA 5723 ACC. N. 534/2023 DET. N. 400/2023

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


